
 

POMS - Handikappsykologernas Yrkesförening inbjuder i samarbete 
med Barn- och Ungdomshabiliteringen samt Vuxenhabiliteringen i 

VÄSTRA GÖTALANDSREGIONEN till konferensen  

Trauma/övergrepp och dess påverkan på hjärnan och 
personligheten  

23-25 september på Nya Varvet i Göteborg  

 
 
  

Konferensprogram  
  
Onsdagen 23 september  
9:00-10:00 Registrering och förmiddagskaffe  
  
10:00-10:30 Inledning av Handikappdirektör Mikael Forslund  
  
10:30-12:00 Ann-Christin Cederborg (Professor, leg. psykoterapeut).  
Barn med intellektuella och neuropsykiatriska svårigheter -hur hanterar de 
den juridiska processen och hur de blir förstådda när de misstänks vara 
brottsoffer.  
  
12:00-13:15 Lunch på Ruckmans  
  
13:15-14:30 Peter Währborg (Professor i beteendemedicin, sociolog, 
leg. psykolog, leg. psykoterapeut och leg. läkare).  
Den stressade hjärnan -olika förklaringsmodeller till den neurokognitiva 
funktionsstörningen.   
  
14:30-15:00 Eftermiddagskaffe  
  
15:00-16:00 forts. Peter Währborg  
  
16:15-17:15 POMS årsmöte 



 

 
  
Torsdagen 24 september  
8:30-10:00 Anna Norlén (leg psykolog och leg psykoterapeut samt 
enhetschef på BUP Bågen i Stockholm).  
Barn i skuggan av våldet   
  
10:00-10:30 Förmiddagskaffe med underhållning av Kulturlabbet  
  
10:30-12:00 forts. Anna Norlén  
  
12:00-13:00 Lunch på Ruckmans  
  
13:00-15:30 Luis Ramos Ruggiero (Leg psykolog, leg psykoterapeut, 
specialist i klinisk psykologi. Verksamhetschef vid Kris- och 
traumacentrum i Stockholm).  
Trauma, anknytning och dissociation.    
  
15:30-16:30 Diskussionsseminarier inklusive eftermiddagskaffe 3 
alternativ 
1. Hur påverkar stress och bristfällig anknytning hjärnans utveckling?  
2. Påverkas hjärnan av trauma/övergrepp i sådan utsträckning att en 
funktionsnedsättning utvecklas?  
3. Påverkas en person med funktionsnedsättning annorlunda av 
trauma/övergrepp än en person utan funktionsnedsättning?  
  
18:30 Båttur med Festmiddag och underhållning i Göteborgs skärgård  
  
Fredagen 25 september  
8:30 -10:00 Åke Pålshammar (Universitetslektor, fil dr psykologiska 
institutionen vid Uppsala universitet) 
  
10:00-10:20 Förmiddagskaffe  
  
10:20-11:30 forts.  
  
11:30-12:15 Sammanfattning och avslutning  
  
12:30 Konferensen avslutas med gemensam lunch 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Presentation av föreläsarna 
 
Ann-Christin Cederborg  
Professor, leg. Psykoterapeut Ann-Christin Cederborg har under sex år forskat kring barn med 
intellektuella och neuropsykiatriska svårigheter. Hon har speciellt studerat hur de hanterar den 
juridiska processen och hur de blir förstådda när de misstänks vara brottsoffer.  
I sin föreläsning berättar hon om sina fynd i detta projekt. Under våren 2009 publiceras en 
bok som hon skrivit tillsammans med Clara Hellner Gumpert och Gunvor Larsson Abbad. 
Boken har titeln ”Att intervjua barn med intellektuella och neuropsykiatriska funktionshinder” 
och den ges ut av Studentlitteratur och den vänder sig till psykologer, socionomer poliser och 
jurister. 
 
Peter Währborg  
Peter Währborg är Professor i beteendemedicin, sociolog, leg. psykolog, leg. psykoterapeut 
och leg. läkare (docent i kardiologi) tidigare VD för det nyinrättade Institutet för 
Stressmedicin i Göteborg. 
  
Den stressade hjärnan- olika förklaringsmodeller till den neurokognitiva 
funktionsstörningen.Vid alla former av stress och utsatthet påverkas hjärnans funktion. Denna 
föreläsning tar upp den vetenskapliga evidens som finns för påverkan av hjärnan vis dessa 
tillstånd, alltifrån lättare till framförallt svårare tillstånd. Både den neurokognitiva funktionen 
liksom den övriga symtomatologin vid svår stress berörs. Bakgrunds fakta lämnas liksom 
några synpunkter på olika förklaringsmodeller till den neurokognitiva funktionsstörningen. 

 
Anna Norlén  
Anna Norlén är leg psykolog och leg psykoterapeut samt enhetschef på BUP Bågen i 
Stockholm, landets enda specialmottagning inom BUP för barn och unga som upplevt våld i 
familjen. 
 
Barn i skuggan av våldet 
Att som barn uppleva våld inom familjen är en skrämmande erfarenhet som ofta får djupa 
konsekvenser för barnets utveckling. Den grundläggande tilliten till vuxna störs och 
tryggheten i vardagen skakas i grunden. Många drabbade barn utvecklar traumarelaterade 
symtom och relationssvårigheter som en följd av upplevelser av våld. Föreläsningen ger en 
bild av problematiken kring våld i familjen, konsekvenser för drabbade barn/unga och 
principer för traumafokuserad behandling .  
 
Luis Ramos Ruggiero  
Luis Ramos Ruggiero Leg psykolog, leg psykoterapeut, handledare och specialist i klinisk 
psykologi och verksamhetschef vid Kris- och traumacentrum i Stockholm. Han har arbetat 
med svårt traumatiserade flyktingar sedan mitten av 1980-talet och med utbildning inom 
psykotraumaområdet.  

 
Trauma, anknytning och dissociation. 
Hur påverkas människan av trauma och övergrepp? 
Hur påverkas hjärnan av svår psykisk traumatisering? 
Från PTSD (Posttraumatisk stressyndrom) till DID (Dissociativ identitetsstörning) 
Differentiell diagnostik, behandlingsstrategier 



 

 
Åke Pålshammar 

 
Åke Pålshammar, Universitetslektor, fil dr psykologiska institutionen vid Uppsala universitet. 
Åke har i flera decennier framgångsrikt sysslat med fortbildning och kompetensutveckling av 
personer även utanför universitet och högskola och har fått ett antal pedagogiska pris och 
utmärkelser. Åke är kursansvarig för neuropsykologi, utvecklingspsykologi och 
utvecklingspsykopatologi. Åkes huvudområden är psykologi och neurovetenskap - om hjärna, 
nervsystem och beteende, vid normal och patologisk funktion. Åke är engagerad av UR, 
Hjärnfonden, 1.6 miljonerklubben m fl för att föra ut relevant kunskap (universitetets 3:e 
uppgift). Även Ericastiftelsen engagerar Åke för att förbättra kunskaperna om hjärnan roll vid 
affektiv utveckling. 
 


